
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за март 2010 года 
 
Белоруссия 

Указом Президента Республики Беларусь от 14.03.2010 № 153 "О вывозных таможенных 
пошлинах" (зарегистрирован в НРПА РБ 16.03.2010 № 1/11489) установлено, что не облагаются 
таможенными пошлинами поставляемые из Российской Федерации с уплатой в Российской Федерации 
вывозной таможенной пошлины либо поставляемые из иных стран товары, выработанные из углеводородного 
сырья (коды 2709 00, 2710, 2711 12 - 2711 19 000 0 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности таможенного союза), вывозимые с таможенной территории Республики Беларусь (включая 
территорию свободных экономических зон) за пределы государств - участников Евразийского экономического 
сообщества.  
 

Нефтепродукты, классифицируемые по кодам 2712, 2713, 2902 20 000 0 - 2902 43 000 0 единой Товарной 
номенклатуры внешнеэкономической деятельности таможенного союза, облагаются вывозными таможенными 
пошлинами по ставкам, устанавливаемым Советом Министров Республики Беларусь на основании 
согласованного с Президентом Республики Беларусь решения комиссии по вопросам импорта энергоресурсов 
в размере, не превышающем размер ставок вывозных таможенных пошлин, устанавливаемых в Российской 
Федерации.  
 
Указы Президента Республики Беларусь от 17.01.2007 № 32 "О некоторых вопросах взимания вывозных 
таможенных пошлин на нефтепродукты" и от 30.01.2007 № 60 "О ставках вывозных таможенных пошлин" 
признаны утратившими силу.  
 
Указ вступил в силу 01.02.2010, за исключением п. 3, вступившего в силу 14.03.2010.  

Указом Президента Республики Беларусь от 05.03.2010 № 133 "О внесении изменений в 
некоторые указы Президента Республики Беларусь" внесены изменения в следующие указы 
Президента Республики Беларусь: 
 

• Указ Президента Республики Беларусь от 04.05.2004 № 211 "Об особенностях правового 
регулирования таможенного режима временного ввоза товаров"; 

• Перечень лекарственных средств, медицинской техники, приборов, оборудования, изделий 
медицинского назначения, обороты по реализации которых на территории Республики Беларусь 
освобождаются от обложения налогом на добавленную стоимость, утвержденный Указом Президента 
Республики Беларусь от 06.03.2005 № 118 "Об утверждении перечня товаров медицинского 
назначения, обороты по реализации которых на территории Республики Беларусь освобождаются от 
обложения налогом на добавленную стоимость"; 

• Перечень технических средств, материалов, которые не могут быть использованы иначе как для 
профилактики инвалидности и реабилитации инвалидов, протезно-ортопедических изделий, сырья и 
материалов для их изготовления, полуфабрикатов к ним, освобождаемых от обложения налогом на 
добавленную стоимость при ввозе на территорию Республики Беларусь с территории Российской 
Федерации, утвержденный Указом Президента Республики Беларусь от 12.06.2006 № 387 "Об 
освобождении отдельных товаров от обложения налогом на добавленную стоимость"; 

• Указ Президента Республики Беларусь от 19.03.2007 № 129 "О некоторых мерах по развитию 
международных перевозок"; 

• Перечень продовольственных товаров и товаров для детей, по которым применяется ставка налога 
на добавленную стоимость 10 процентов при их ввозе на таможенную территорию Республики 
Беларусь и (или) при реализации на территории Республики Беларусь, утвержденный Указом 
Президента Республики Беларусь от 21.06.2007 № 287 "О налогообложении продовольственных 
товаров и товаров для детей". 

 
Указ вступил в силу 01.01.2010. 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27.03.2010 № 443 "Об установлении 
ставок вывозных таможенных пошлин" (зарегистрировано в НРПА РБ 30.03.2010 № 5/31525) 
утверждено, что ставки вывозных таможенных пошлин на нефть сырую, легкие дистилляты, средние 
дистилляты, газойли, топлива жидкие, масла, отработанные нефтепродукты, пропан, бутаны, этилен, 
пропилен, бутилен и бутадиен, прочие сжиженные газы, вазелин нефтяной, минеральные воски и 
аналогичные продукты, кокс нефтяной, битум нефтяной и прочие остатки от переработки нефти или 
нефтепродуктов, полученных из битуминозных пород, бензол, толуол, ксилолы, вывозимые с таможенной 
территории Республики Беларусь (включая территорию свободных экономических зон) за пределы 
государств - участников Евразийского экономического сообщества, установлены на уровне 0 (ноль) долларов 
США за 1000 кг.  
 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24.03.2007 № 366 "Об установлении ставок 
вывозных таможенных пошлин" признано утратившим силу.  
 
Вступает в силу после официального опубликования и распространяет действие на отношения, возникшие с 
01.02.2010.  
 
 
 
 
 



 

Постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 22.03.2010 № 9 
"О признании утратившими силу некоторых постановлений государственного таможенного 
комитета Республики Беларусь" (зарегистрировано в НРПА РБ 26.03.2010 № 8/22084) признано 
утратившим силу постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 26.04.2002 
№ 25 "Об утверждении Инструкции о порядке организации и проведения проверок (ревизий) финансово-
хозяйственной деятельности таможенных органов и организаций, подчиненных Государственному 
таможенному комитету Республики Беларусь". Указанная Инструкция применялась при проведении проверок 
(ревизий) финансово-хозяйственной деятельности Государственного таможенного комитета Республики 
Беларусь, таможен и республиканского унитарного предприятия "Белтаможсервис".  
 

Вступает в силу после официального опубликования.  

Постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 16.03.2010 № 8 
"О внесении изменений и дополнения в постановление Государственного таможенного комитета 
Республики Беларусь от 26 декабря 2005 г. № 100" внесены изменения и дополнения в постановление 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 26.12.2005 № 100 "Об утверждении 
Инструкции о порядке учета, хранения, предварительной оценки и передачи для реализации или иного 
использования товаров, транспортных средств и иных предметов, изъятых, арестованных, задержанных 
таможенными органами Республики Беларусь либо помещенных под таможенный режим отказа в пользу 
государства". 
 

В частности, установлено, что возврат товаров, за исключением задержанных, до их передачи для 
реализации или иного использования либо передачи в организацию, определенную комиссией или таможней 
для уничтожения, осуществляется таможенным органом на основании: 
 

• постановления об отказе в возбуждении уголовного дела; 
• постановления о прекращении уголовного преследования; 
• решения органа уголовного преследования о возврате товаров; 
• копии приговора суда; 
• постановления о прекращении дела об административных правонарушениях, если принято решение 

о возврате товаров; 
• постановления о наложении административного взыскания с прекращением дела об 

административных правонарушениях в части, касающейся возврата товаров; 
• постановления суда об отмене постановления о конфискации товаров; 
• постановления суда о наложении административного взыскания без конфискации имущества; 
• постановления суда о возврате конфискованного товара со взысканием с лица, подвергнутого 

административному взысканию, его стоимости при условии уплаты данным лицом в установленном 
порядке денежной суммы, составляющей стоимость товара; 

• постановления суда о взыскании стоимости предмета административного правонарушения; 
• постановления суда об отказе в обращении в доход государства имущества, вещей, предметов; 
• постановления об отмене постановления о наложении ареста на имущество; 
• распоряжения Президента Республики Беларусь об освобождении юридического лица или 

индивидуального предпринимателя от административного взыскания в виде конфискации имущества. 

Постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 01.03.2010 № 7 
"О внесении изменений в постановление Государственного таможенного комитета Республики 
Беларусь от 16 ноября 2007 г. № 110" (зарегистрировано в НРПА РБ 18.03.2010 № 8/22045) внесены 
изменения в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 16.11.2007 
№ 110 "О применении Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Республики Беларусь".  
 

В частности, коды позиций Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Республики 
Беларусь приведены в соответствие с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности 
таможенного союза, утвержденной Решением Межгосударственного Совета Евразийского экономического 
сообщества от 27.11.2009 № 18.  
 
Вступает в силу после официального опубликования.  
 
 
Украина 

Проектом Закона Верховной Рады "О внесении изменений в Закон Украины "О транзите грузов" 
(относительно таможенного оформления) (зарегистрирован в ВР 26.03.2009 под № 4270, принят в 
первом чтении 04.03.2010) предлагается упростить порядок прохождения и обработки транзитных грузов в 
морских и речных портах, терминалах Украины и приблизить условия транзита грузов в украинских портах к 
условиям осуществления аналогичной деятельности в заграничных портах. А именно, установить, что при 
транзите грузов в контейнерах, которые прибывают и отгружаются морским и речным транспортом и во время 
хранения не выходят за пределы одного пункта пропуска или зон таможенного контроля на территории 
морского торгового порта, таможенное оформление происходит без предоставления ГТД. В таком случае к 
товарам, которые находятся под таможенным контролем, меры гарантирования доставки не применяются. 
 



Документом, сопровождающим таможенное оформление транзита грузов в контейнерах, для которых пункты 
ввоза на территорию Украины и вывоза с территории Украины совпадают с одним морским торговым портом, 
является коносамент (Bіll of Ladіng). 
 
Этот порядок предлагается распространить и на подакцизные товары. 

Постановлением Кабинета Министров Украины от 02.03.2010 № 212 "О внесении изменений в 
постановления Кабинета Министров Украины от 9 июня 1997 г. № 574 и от 1 марта 2002 г. № 243" 
установлено, что создается автоматизированная система таможенного оформления – подсистема Единой 
автоматизированной информационной системы ГТСУ (далее — ЕАИС ГТСУ), обеспечивающая использование 
электронных документов и электронных копий документов на бумажных носителях должностными лицами 
таможни для осуществления таможенных процедур. 
 

Вступает в силу через 60 дней со дня опубликования. 

Постановлением Кабинета Министров Украины от 01.03.2010 № 215 "О внесении изменений в 
порядки, утвержденные постановлением Кабинета Министров Украины от 25 декабря 2002 г. 
№ 1948" установлено, что для декларирования товаров и др. предметов, суммарная таможенная стоимость 
которых превышает 1 тыс. EURO и/или общий вес которых превышает 100 кг, пересылаемых гражданами в 
отправлениях, используются ГТД. 
 

Соответственно начисление налогов и сборов во время таможенного оформления товаров и других предметов 
осуществляется:  
 

• по ГТД – в случае, если для декларирования используется грузовая таможенная декларация;  
• по обзорной росписи М15 – в порядке, установленном ГТСУ, в случае если адресатом (получателем) 

является гражданин (ранее роспись М15 использовалась для всех товаров, пересылаемых в адрес 
граждан).  

 
Уточнено, что место хранения международных экспресс-отправлений определяется таможней как зона 
таможенного контроля.  
 
Таможенный контроль и оформление товаров и др. предметов, перемещаемых (пересылаемых) в 
международных экспресс-отправлениях, осуществляются таможней, в зоне деятельности которой 
расположена центральная (региональная) сортировочная станция, или таможней, в зоне деятельности 
которой расположен отправитель или получатель (проживает или временно находится гражданин). 
 
Для декларирования используются:  
 

• таможенная декларация М16 — в случае пересылки гражданами (ранее использовалась таможенная 
декларация) или поступления отправлений в адрес граждан (ранее также использовалась М16), 
суммарная таможенная стоимость товаров и др. предметов в которых превышает эквивалент EUR200 
и/или общий вес которых превышает 50 кг;  

• грузовая таможенная декларация — в случае пересылки гражданами в отправлениях товаров и др. 
предметов, суммарная таможенная стоимость которых превышает EUR10 тыс. и/или общий вес 
которых превышает 100 кг, а также в других случаях, предусмотренных законодательством;  

• товаросопроводительные документы — в случае, если для декларирования товаров и других 
предметов не используется ГТД или таможенная декларация М16. 

 
Вступает в силу через 45 дней со дня опубликования. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 11.03.2010 № 224 "О проведении эксперимента по 
упрощению таможенных процедур во время ввоза (в т.ч. с целью транзита) на таможенную 
территорию Украины товаров" установлено, что с 12.04.2010 по 12.05.2010 будет проводиться 
эксперимент по упрощению таможенных процедур во время ввоза в Украину (в т.ч. с целью транзита) 
товаров, относительно которых применяются меры гарантирования доставки товаров в виде предоставления 
таможням гарантий независимыми финансовыми посредниками, с применением гарантийных документов 
исключительно в электронном виде. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 10.03.2010 № 222 "Об утверждении Обобщающего 
налогового разъяснения относительно порядка уплаты ввозной пошлины при передаче во 
владение и/или в пользование, и/или в распоряжение автомобиля, предварительно ввезенного 
на таможенную территорию Украины как иностранная инвестиция" установлено, что передача во 
владение и/или в пользование, и/или в распоряжение автомобилей, предварительно ввезенных в Украину 
как иностранная инвестиция, возможна при условии уплаты ввозной пошлины независимо от сроков 
реализации, кроме случая их вывоза за границу. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 12.03.2010 № 11/6-10.18/2137-ЕП доведено до сведения, что 
согласно разъяснениям Минэкономики, импорт инсектицидов (кроме ветеринарных лекарственных средств), 
фунгицидов, гербицидов, средств, которые предотвращают прорастание ростков, и регуляторов роста 
растений, родентицидов (кроме ветеринарных лекарственных средств) и аналогичных средств по кодам УКТ 
ВЭД 3808 10, 3808 20, 3808 30, 3808 90 (кроме отдельных партий, которые ввозятся безвозмездно с 



разрешения Минприроды исключительно для проведения государственных испытаний и научных 
исследований) подлежит лицензированию независимо от типа их упаковки. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 13.03.2010 № 1/ 6-10.09/2179-ЕП доведено до сведения, что 
в пунктах автопропуска через границу для осуществления пограничного и таможенного контроля 
транспортных средств определяются отдельные полосы движения — "красный коридор", "зеленый коридор" и 
"отдельная полоса движения". 
 

Транспортные средства, временно ввозимые гражданами, перемещаются по полосам движения "зеленый 
коридор". 
 
Кроме того:  
 

• контроль за перемещением таких транспортных средств осуществляется по отметкам о регистрации в 
пункте пропуска, проставляемым пограничниками в паспортах и/или иммиграционных карточках;  

• контроль за перемещением транспортных средств, ввезенных гражданами Украины с целью 
транзита, на основании паспортов граждан Украины, в которых не предусмотрено проставление 
отметок об осуществлении паспортного контроля, осуществляется с выводом транспортного средства 
с полосы движения "зеленый коридор" и оформлением таможенной декларации;  

• срок транзита для транспортных средств, принадлежащих иностранным гражданам и лицам без 
гражданства, определяется по установленному органом охраны госграницы сроку пребывания таких 
граждан на территории Украины, но не более 10 дней;  

• срок транзита для транспортных средств, принадлежащих гражданам Украины, определяется с 
учетом маршрута транзита, но не более 10 дней;  

• таможни информируют граждан о необходимости соблюдения ими сроков временного ввоза 
транспортных средств (транзита) на территорию Украины.  

 
При нарушении гражданами срока временного ввоза (транзита) транспортного средства возбуждается дело о 
нарушении таможенных правил. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 13.03.2010 № 11/ 3-10.15/ 2163-ЕП доведено до сведения, 
что до внесения соответствующих изменений в Перечень документов, предоставление которых необходимо 
для применения льготного режима налогообложения при таможенном оформлении товаров, ввозимых в 
Украину (приказ ГТСУ от 22.06.2006 № 514), и классификаторы льгот в обложении товаров ввозной 
пошлиной и НДС (приказ ГТСУ от 12.12.2007 № 1048) при осуществлении таможенного оформления товаров, 
которые ввозятся в таможенном режиме импорта (реимпорта) субъектами самолетостроения и освобождаются 
от уплаты ввозной пошлины, нужно применять код льготы в обложении ввозной пошлиной и НДС "136". 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 10.03.2010 № 11/3-10.15/2029-ЕП "О применении 
положений приказа Гостаможслужбы от 12.12.2007 г. № 1048" доведено до сведения, что заполнение 
гр. 47 при декларировании товаров, на которые установлены нулевые ставки ввозной пошлины и акцизного 
сбора, осуществляется следующим образом:  
 

• в случае таможенного оформления товаров на основании ГТД, заполненной в обычном порядке:  
• коды способов расчета "23" и "24" — применяются при таможенном оформлении имущества, 

ввезенного как взнос в уставный фонд предприятия с иностранными инвестициями или на основании 
договора с иностранным инвестором о совместной инвестиционной деятельности;  

• код способов расчета "16" — применяется во всех других случаях;  
• в случае оформления предварительной ГТД строка для ввозной пошлины или акцизного сбора с 

нулевой ставкой не заполняется. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 09.03.2010 № 11/3-10.15/1998-ЕП доведено до сведения, что 
23.02.2010 вступил в силу приказ Гостаможслужбы Украины от 02.11.2009 № 1050 "Об усовершенствовании 
порядка подготовки таможенными органами налоговых уведомлений налогоплательщикам и действий 
таможенных органов при несвоевременном погашении налогоплательщиками налоговых обязательств". 
 

При поступлении в таможню постановления суда об открытии производства по иску налогоплательщика 
относительно обжалования начисленных таможней налоговых обязательств после окончания предельного 
срока уплаты согласованной суммы налогового обязательства таможня высылает налоговым органам 
информацию по этому вопросу, в т.ч. копию постановления. 
 
Сумма налогового долга, даже в случае ее обжалования в судебных органах, не трансформируется в 
несогласованное налоговое обязательство. 
 
Примечание. Порядок административного обжалования решений контролирующих органов, закрепленный пп. 
5.2.4 Закона от 21.12.2000 № 2181-ІІІ "О порядке погашения обязательств налогоплательщиков перед 
бюджетами и государственными целевыми фондами", относится исключительно к налоговым обязательствам, 
которые еще не признаны налоговым долгом. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 05.03.2010 № 11/6-10.10/1964-ЕП доведено до сведения, что 
08.03.2010 вступила в силу новая редакция Порядка и условий подачи периодической таможенной 
декларации (постановление Кабинета Министров Украины от 27.01.2010 № 62).  
 



Особенности осуществления таможенного контроля и таможенного оформления товаров по периодической 
таможенной декларации (ПТД) не распространяются на применение ПТД при перемещении товаров 
стационарными средствами транспортировки. 
 
Выдача разрешения на предоставление ПТД 
 
В заявлении о выдаче разрешения на подачу ПТД указываются сведения о том, отнесены ли товары, 
относительно которых подается заявление, к отдельным видам товаров — подакцизным (ст. 89 Таможенного 
кодекса) или входящим в соответствующий перечень, утвержденный ГТСУ (пост. Кабинета Министров 
Украины от 29.03.2002 № 390). 
 
Если предприятие желает применять ПТД на условиях, определенных для предприятий с беспрерывным 
производственным циклом, в разд. 1 заявления также указываются: 
 

• количество товаров, перемещенных предприятием для использования в беспрерывном 
производственном процессе, в таможенном режиме, согласно которому подается заявление,  
за 3 календарных месяца, которые предшествуют месяцу предоставления заявления; 

• характеристики производственного процесса, в котором используются указанные товары, которые 
позволяют однозначно отнести такой производственный процесс к беспрерывному; 

• месторасположение производственных мощностей с беспрерывным производственным циклом 
предприятия. 

 
В случае применения ПТД при ввозе товаров на условиях, определенных для предприятий с беспрерывным 
производственным циклом, ввозе периодических изданий и при вывозе товаров, в разд. 3 заявления 
приводится обязательство относительно подачи в 30-дневный срок после окончания каждого календарного 
месяца таможне ГТД и документов, необходимых для осуществления таможенного оформления указанных 
товаров, и уплаты налогов и сборов за перемещение товаров. 
 
Срок действия ПТД согласно разрешению не должен превышать 6 месяцев. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 02.03.2010 № 09/642-ЕП "О предоставлении информации 
относительно установления уровня доверия к предприятию" доведено до сведения, что карточки 
определения уровня доверия таможенного органа к предприятию-резиденту, Таблицы определения баллов и 
логотип предприятия могут высылаться ГТСУ в электронном виде. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 01.03.2010 № 29/1-10.1/713-ЕП "О Перечне товаров, 
подлежащих обязательной лабораторной проверке в марте 2010 года" доведено до сведения, что 
Перечень распространяется на товары, заявленные к оформлению в режиме "Импорт 40". 
 

Не подлежат обязательной лабораторной проверке товары, которые предоставлялись на лабораторное 
исследование в 2010 г., поставляются одним субъектом ВЭД и проходят таможенное оформление в рамках 
одного контракта по одному наименованию (артикулу). 
 
Товары, проходившие лабораторное исследование в 2009 г., проверяются на общих основаниях. 
 
По сравнению с февральским перечнем: 
 

• из перечня исключены: сушеные ананасы, бананы, вишни, киви, персики, абрикосы  
(код УКТ ВЭД 2008); пористые ПВХ плиты, листы, пленки и ленты (код УКТ ВЭД 3921 12 00 00); 
столовая посуда из грубой керамики (код УКТ ВЭД 6912 00 10 00); 

• в перечень включены: томатпаста с содержанием сухого вещества до 30 %  
(код УКТ ВЭД 2002 90 11—39); ароматизирующие препараты, распространяющие запах во время 
горения (3307 41 00 00); прочий ПВХ пластифицированный (3904 22 00 00); ковры и пр. 
текстильные покрытия для пола из нейлона и пр. полиамидов (5703 20 19 00); панели, плиты, блоки 
и аналогичные изделия из растительных материалов, агломерированные с цементом, гипсом или др. 
минеральными веществами (6808 00 00 00). 

Проектом приказа Гостаможслужбы Украины "О внесении изменений в некоторые приказы 
Гостаможслужбы относительно таможенного контроля и таможенного оформления товаров с 
применением грузовой таможенной декларации" предлагается установить, что упрощенный порядок 
таможенного оформления товаров применяется только по отношению к товарам, указанным в ст. 79 
Таможенного кодекса, а именно при перемещении товаров, необходимых для преодоления последствий 
чрезвычайных ситуаций, а также живых животных, органов и других анатомических материалов человека 
для нужд трансплантации, товаров, имеющих ограниченный срок или особый режим хранения, 
радиоактивных материалов, фото-, аудио- и видеоматериалов для СМИ, товаров международной технической 
и гуманитарной помощи, товаров, следующих по процедуре МДП. 
 

Упрощенный режим не применяется по отношению к военной технике и военным транспортным средствам, в 
т.ч. пересекающим границу для использования их при проведении мероприятий оперативно-тактического 
характера. 
 
При осуществлении таможенного оформления товаров в упрощенном порядке взимать плату за проведение 
таможенного оформления по унифицированной таможенной квитанции МД-1. 
 



Таможенное оформление товаров в таможенном режиме отказа в пользу государства осуществлять с 
использованием грузовой таможенной декларации. 
 
Предлагается ограничить действие Порядка осуществления таможенного контроля и оформления товаров, 
декларируемых с подачей грузовой таможенной декларации (ГТД) и документов контроля за перемещением 
товаров (предварительного уведомления и предварительной таможенной декларации) в электронном виде 
(приказ ГТС от 26.09.2007 г. № 800) случаями, когда сумма налогов и сборов, подлежащих уплате по ГТД или 
внесению как денежный залог во время оформления документа контроля за перемещением товаров, не 
превышает 1 млн грн. 
 
При этом при оформлении ГТД в электроном виде счет (invoice) или другой документ, определяющий 
стоимость товара, предоставляется в виде "электронного инвойса" в соответствии с требованиями Инструкции 
о порядке заполнения ГТД (приказ ГТСУ от 09.07.1997 № 307). 
 
Декларант подает таможне ГТД, заполненную в соответствии с выбранным таможенным режимом, ее 
электронную копию и документы (заверенные их копии, если законодательством не предусмотрено 
обязательное предоставление оригиналов таких документов): 
 

• подтверждающие полномочия декларанта на декларирование товаров; 
• документы, обязательные для предоставления, согласно Перечню документов, необходимых для 

осуществления таможенного контроля и оформления товаров и транспортных средств 
(постановление Кабинета Министров Украины от 01.02.2006 № 80); 

• документы, необходимость предоставления которых определяется нормативно-правовыми актами 
ГТСУ с учетом цели перемещения, вида транспорта, характера товара, способов расчета и др. 
факторов, влияющих на таможенные процедуры; 

• документы, согласно законодательным актам выдаваемые госорганами для осуществления 
таможенного контроля и оформления; 

• копии документов, указанных в гр. 40 ГТД; 
• копии карт отказов в принятии таможенной декларации, таможенном оформлении или пропуске 

товаров и транспортных средств (при наличии фактов отказа); 
• информационный лист. 

 
Если сведения о документе, указанном в гр. 40 ГТД, размещены в электронном виде в ЕАИС ГТС, то 
бумажный экземпляр такого документа не подается, а его реквизиты указываются в ГТД. 
 
Если документ является долгосрочным и его использование для целей таможенного контроля и таможенного 
оформления не прекращается после таможенного оформления первой партии товаров, то при 
декларировании первой партии товаров декларант может подать таможенному органу дополнительную копию 
этого документа, заверенную в установленном порядке. При декларировании следующих партий товаров 
повторное предоставление документов долгосрочного действия не требуется. 
 
В случае принятия вступит в силу через 30 дней со дня опубликования. 

Проектом приказа Гостаможслужбы Украины "Об утверждении Порядка таможенного оформления 
товаров, перемещаемых через склады временного хранения открытого типа, входящие в состав 
грузовых таможенных комплексов, автопортов, автотерминалов" установлено, что действие Порядка 
распространяется на товары, перемещаемые через склады временного хранения открытого типа  
(далее - СВХО) грузовых таможенных комплексов, автопортов, автотерминалов (далее — ГТК) по 
внешнеэкономическим договорам, стороной которых является владелец ГТК. 
 

Владельцы ГТК имеют право доставлять все, в т.ч. отдельные виды товаров в составе консолидированного 
груза из таможни отправления на границе Украины в таможни учета ГТК, с последующим размещением их на 
СВХО ГТК по предварительному уведомлению (далее — ПУ). При этом ГТК подает ПУ в таможню учета ГТК в 
соответствии с требованиями статьи 93 Таможенного кодекса Украины. 
 
ПУ подается на все партии товаров, пребывающие в составе консолидированного груза на одном 
транспортном средстве, независимо от количества и местонахождения конечных получателей. 
 
Местом прибытия автотранспорта с консолидированными грузами или товаром в таможню учета ГТК является 
СВХО ГТК. СВХО ГТК должен быть обязательно внесен в Перечень мест прибытия автотранспорта, который 
сформирован в Единой автоматизированной информационной системе ГТСУ (далее — ЕАИС). 
 
ПУ не принимаются таможней учета ГТК к таможенному оформлению: 
 

• без подачи хозсубъектами в случаях, предусмотренных законодательством, разовых 
(индивидуальных) лицензий на право осуществления внешнеэкономической операции; 

• при отсутствии в ЕАИС информации о нахождении конечного получателя на учете в таможне 
назначения по месту его госрегистрации. 

 
Если вместе с консолидированным грузом в таможню назначения по месту госрегистрации конечного 
получателя доставляются товары без размещения их на СВХО ГТК, то контроль за доставкой этих товаров в 
таможню назначения осуществляется на общих основаниях. 
 



При этом разрешается одновременное применение указанных схем таможенного контроля 
консолидированных грузов, перевозимых одним автотранспортным средством. 
 
Если, согласно схеме работы, отправителем консолидированного груза или товара за пределами Украины 
является иностранный экспедитор, который накапливает и формирует этот груз для отправки в ГТК, то такой 
экспедитор в дополнение к ранее оформленным CMR может оформлять общую CMR или составлять общий 
упаковочный лист на весь консолидированный груз. 
 
В случае оформления общей CMR в гр. 1 как отправитель указывается иностранный отправитель, а в гр. 2 в 
качестве получателя указывается ГТК. 
 
В случае оформления общего упаковочного листа на весь консолидированный груз в нем должна 
содержаться обобщенная информация (количество мест, вес, стоимость, перечень номеров СМR и пр.) о 
товарах, входящих в состав консолидированного груза. 
 
Владелец ГТК несет ответственность за доставку каждой партии товаров, которая входит в состав 
консолидированного груза, в таможню назначения по месту госрегистрации конечного получателя, 
указанного в гр. 2 CMR. 
 
Для контроля за доставкой товаров, перемещаемых из ГТК в таможню назначения, применяется внутренний 
транзитный документ (далее — ВТД). 
 
Если в состав консолидированного груза входят товары, конечный получатель которых находится на учете 
непосредственно в таможне учета ГТК, то требования по доставке таких товаров с места прибытия 
автотранспорта конечному получателю не применяются. 

Проектом приказа Гостаможслужбы Украины "О внесении изменений в Порядок принятия 
таможенными органами согласованного решения о месте осуществления таможенного 
оформления товаров" излагается в новой редакции Порядок принятия таможнями согласованного решения 
о месте осуществления таможенного оформления товаров, а также вносятся отдельные изменения в 
некоторые нормативно-правовые акты ГТСУ, а именно в: 

 
• Порядок определения предприятий-резидентов, к товарам и транспортным средствам которых может 

устанавливаться упрощенный порядок применения процедур таможенного контроля и таможенного 
оформления (приказ Гостаможслужбы Украины от 10.08.2009 № 736); 

• приказ Гостаможслужбы Украины от 12.09.2005 № 846 "О внесении изменений в приказ 
Гостаможслужбы Украины от 09.11.2004 № 801". 

 
Новой редакцией Порядка предусмотрено: 
 

• определение порядка предоставления предприятиями документов для согласования места 
осуществления таможенного оформления товаров и последовательности проведения таможнями 
процедуры согласования; 

• упрощение процедуры согласования места осуществления таможенного оформления товаров для 
предприятий, внесенных в "белый" список (предприятия, имеющие высокий уровень  
доверия), — сокращается перечень документов, необходимых для получения листа согласования; 

• установление срока рассмотрения и принятия решения о согласовании или отказе в таможенном 
оформлении товаров в другом таможенном органе по письмам о согласовании (не более 6 часов); 

• четкое определение оснований, когда таможня может отказать в согласовании таможенного 
оформления товаров в другой таможне; 

• определение случаев, когда таможенное оформление товаров осуществляется без предоставления 
письма о согласовании; 

• установление механизма осуществления контроля за обратным ввозом/вывозом товаров другой 
таможней оформления чем та, где было осуществлено таможенное оформление временного 
ввоза/вывоза этих товаров по письму о согласовании (если эта таможня не является таможней 
учета); 

• утверждение новой формы письма о согласовании; 
• утверждение формы реестра писем о согласовании в ЕАИС; 
• внесение изменений в другие нормативно-правовые акты направлено на приведение их норм в 

соответствие с положениями новой редакции Порядка. 
 
 
По материалам: ГТК Республики Беларусь, журнала "Транспорт", Национального центра правовой 
информации Республики Беларусь 
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